**3. PROSPER** libro tertio de vita contemplatiua, capite duodecimo: Et quid est, obmutescentes manibus & pedibus ligari, nisi in inferno, vbi Deo nemo confitetur, & aione priuari: sicut in exteriores tenebras mitti, nihil aliud erit, nisi à Domino, qui est mentium lumen, expelli? Fletus autem

& stridor dentium acerrimos eorum dolores ostendunt, qui supplicio æternæ mortis addicti, non videndi sensum habituri sunt, sed dolendi. Quorum continuus gemitus, cruciatus æternus, dolor summus, pœnalis sensus, torquent animas, nec extorquent, puniunt corpora damnata, nec finiunt. Quos idè sibi deputatos ignis inextinguibilis non extinguit, vt permanente sentiendi vita, pœna permaneat, & ad dolendum magis quam ad viuendum æternis corporibus compeditos habeat, quos in flammis viuacibus immortalitas secundæ mortis occidat. Iam verò quod dicit: Vermis eorum non morietur, & ignis eorum non extinguetur, ad totam refertur damnati hominis pœnam, quem inefficacis pœnitentiæ ignis exurit, & confumentis conscientia vermis immortallyter rodit. Proindè omnes qui in gehenna dicuntur occidi, non id cum illis agitur, vt maximis consumpti doloribus, aliquando deficiant, sed vt in illis pœnaliter viuant. Hæc & his familia libenter audire vel legere, iugiter ante oculos mentis adducere, futura credere, sine vlla perturbatione metuere, cogitare quale malum sit, ab illo gaudio diuinæ contemplationis excludi; beatissima sanctorum omnium societate priuari, fieri patriæ cælestis extorrem, mori vitæ beatæ, morti viuere sempiternæ, in æternum ignem cum diabolo & angelis eius expelli, vbi sit mors secundæ damnatis exilium, vita supplicium, non sentire in illo igne quod illuminat, sentire quod cruciat, exundantis incendij terribiles crepitus pati, barathri fumantis amara caligine oculos obcæcari, profundo gehennæ fluctuantis immergi, edacissimis in æternum dilaniari vermibus, nec fini. Hæc & multa similia cogitare, nihil est aliud, quâ vitiis omnibus repudium dare, & omnia blandimenta carnalia refrenare. Sed nos iam, si videtur, ab his terribilibus malis, quæ fidelium mentes salubri terrore concutunt, atque ab omnibus vitiosis delectationibus abducunt, & quæ amatores voluptatum suarum tunc suæ damnationis experimentum probabunt, quando iam, quod omni infelicitate est miserius, se emendare non poterunt: ab his inquam terrificis ac tristibus malis ascendamus ad illa sublimia, quibus proficientium mentes in spem promerendæ beatitudinis assurgunt, aburati que terrenis, cælestia concupiscunt, & quoniam proficere cupientes à salubri timore incipiunt, & ad charitatem proficendo perueniunt, nos quoque sufficere iudicantes, quod de incipientium timore tractauimus, etiam de charitate, quod ipse, cuius munus est, donauerit, disputemus.

**4. GREGORIUS** libro quarto dialogorum, capite vigesimo octauo. Si esse sanctorum animas in celo sacri eloquij satisfactione credidisti, oportet vt per omnia esse credas & iniquorum animas in inferno: quia ex retributione æternæ iustitiæ, ex inuisti crucientur. Nam sicut electos beatitudo lætificat, ita credi necesse est, quod à die exitus sui ignis reprobos exurat. **Petrus**: Et qua ratione credendum est, quia rem incorpoream tenebris ignis corporeus possit?

**5. CAPITIS** vigesimo nono: **GREGORIUS** Si incorporeus spiritus tenetur in igne corpore, cur nõ post mortem, cum incorporeus sit

dor dentium quid desiguet

Cruciatus inferni.

Calamitosa immortalitas.

Marc. 9. Vermis eorum quomodo nõ morietur.

Recordatio suppliciorum gehennæ quâ fructuosa sit.

Non sentiunt in igne quod illuminat, sed quod cruciat.

Salubris timor iudicij & gehennæ.

Iniquorum animæ sunt in inferno.

Incorporeus spiritus possit ab igne corpore teneri.

spiritus, etiā corporeo igne teneatur? **P E T R V S:** In viuēte quolibet idcirco incorporeus spiritus teneatur in corpore, quia viuificat corpus. **G R E G O R I V S:** Si incorporeus spiritus Petre in hoc teneri potest quod viuificat: quare non pœnaliter & ibi teneatur vbi mortificatur? **Teneri** autem spiritum per ignem dicimus, vt in tormento ignis, videndo atque sentiendo puniatur. Ignem nanque eo ipso patitur quod videt, & quia cremari se adspicit: crematur. Sicque fit, vt res corporea incorporeā exudum ex igne visibili ardor ac dolor inuisibilis trahitur: vt per ignem corporeum mens incorporea etiam incorporea flamma crucietur: quauis colligere ex dictis Euāgelicis possumus, quia incendiū anima non solum vidēdo, sed etiam experiendo patitur. Veritatis enim voce diues mortuus in inferno dicitur sepultus. Cuius anima quia in igne teneatur, insinuat voce diuitis, quia Abraham deprecatur, dicens: Mitte Lazarum, vt intingat extremum digiti tui in aquā, & refrigeret linguam meā: quia crucior in hac flamma. Dum ergo peccatorem diuitem damnatum veritas in ignem perhibet, quisnam sapiēs reproborum animas teneri ignibus neget? **P E T R V S:** Ecce ratione ac testimonio ad credulitatē flectitur animus, sed dimissus iterū ad rigorē redit. Quomodō enim res corporea incorporeā teneat, atque affligere possit, ignoro. **G R E G O R I V S:** Dic, quæso, te, apostatas spiritus à celesti gloria delectos, esse corporeos, an incorporeos sulphuraris? **P E T R V S:** Quis sanum sapiens, esse spiritus corporeos dixerit? **G R E G O R I V S:** Gehennæ ignem esse incorporeum, an corporeum fateris? **P E T R V S:** Ignē gehennæ corporeum esse non ambigo, in quo certū est corpora cruciari. **G R E G O R I V S:** Certē reprobis veritas in fine dictura est: Ite in ignem æternū, qui paratus est diabolo & angelis eius. Si igitur diabolus eiusque angeli, cum sint incorporei, corporeo sunt igne cruciandi: quid mirum, si animæ, & antequam recipiant corpora, possint corporea sentire tormētā? **P E T R V S:** Patet ratio, nec debet animus de hac vltimū questione dubitare.

**6. CAPITĒ** quadragesimosecundo eiusdem libri quarti dialogorū: Cū ergo ad aperiendū librum nullus sub terra inuentus dignus dicitur, quid obster non video, vt sub terra, infernus esse credatur.

**7. CAPITĒ** quadragesimotertio: Vnus quidem est gehennæ ignis, sed non vno modo omnes cruciat peccatores. Vniuscuiusque etenim quantum exigit culpa, tanta illic sentitur pœna. Nam, sicut in hoc mundo sub vno sole multi consistunt, nec tamen eiusdem solis ardorem æqualiter sentiunt: quia alius plus æstuat, atque alius minus: ita illic in vno igne non vnus est modus incendi: quia quod hęc diuersitas corporum, hoc illic agit diuersitas peccatorum, vt & ignem non dissimilem habeant, & tamen eisdem singulos dissimiliter exurat.

**8. CAPITĒ** quadragesimoquarto: Cū veritas dicat, Ibiunt impij in supplicium æternum, iusti autem in vitam æternam, quia verum est quod promissit, falsum proculdubio non erit quod minatus est Deus. **P E T R V S:** Quid si quis dicat: Idcirco peccantibus æternam pœnam minatus est, vt eos à peccatorū perpetratiōe cōpesceret? **G R E G O R I V S:** Si falsum est quod minatus est, vt ab

Corporeus ignis cruciat animam peccatoris: si que tanquam diuina iustitię instrumentum.

Luc. 16.

Matth. 25. Sicut damnones incorporei igne corporeo cruciantur, ita & animæ damnatorum.

Apo. 9. Infernus sub terra esse creditur.

Gehennæ ignis nō vno modo omnes cruciat.

Matth. 25. Tormenta impiorum perpetuū damnatura sunt.

Non comminandi causā vocauit Sator ignem.

iniustitia corrigeret, etiam falsa est pollicitus, vt ad iustitiam prouocaret. Sed quis hoc dicere vel insanus præsumat? Et si minatus est quod non erat impleturus, dum asserere eum misericordem volumus, fallacem, quod dici nefas est, prædicare compellimur. **P E T R V S:** Scire velim quomodō iustum sit, vt culpa quæ cum sine perpetrata est, sine fine puniatur. **G R E G O R I V S:** Hoc rectē diceretur, si districtus iudex non corda hominum, sed facta pensaret. Iniqui enim idēd cum sine deliquerunt, quia cum sine vixerunt. Nam voluissent vtique, si potuissent, sine fine viuere, vt potuissent sine fine peccare. Ostendunt enim quia in peccato semper viuere cupiunt, qui nunquā desinunt peccare dum viuūt. Ad magnam ergo iustitiam iudicantis pertinet, vt nunquā careant supplicio, qui in hac vita nunquā voluerunt carere peccato. Omnipotens Deus, quia pius est, miserorum cruciatu non pacitur: quia verō iustus est, ab iniquorum vltione in perpetuum non sedatur. Sed iniqui omnes eterno supplicio deputati, sua quidem iniquitate puniuntur, & tamen ad aliquid ardebunt, scilicet vt iusti omnes & in Deo videant gaudia quæ percipiunt, & in illis respiciant supplicia quæ euaserūt: quatenus tanto magis in æternum gratiæ diuinæ debentur se esse cognoscant, quanto in æternum mala puniri conspiciunt, quæ eius adiutorio vicerunt. **P E T R V S:** Et vbi est quod sancti sint, si pro inimicis suis, quos tunc ardere vident, non orabunt: quibus vtique dictū est: Pro inimicis vestris orate? **G R E G O R I V S:** Pro inimicis suis orant eo tempore, quo possunt ad fructuosam pœnitentiam eorum corda conuertere, atque ipsa conuersatione saluare. Quid enim aliud pro inimicis orandum est, nisi hoc quod Apostolus ait: Vt det illis Deus pœnitentiam ad cognoscendum veritatem, & respiciant à diaboli laqueis, à quo capti tenentur ad ipsius voluntatem? **P E T R V S:** Placet quod dicis: Et quomodō pro illis tunc orabunt, qui iam nullatenus possunt ad iustitiæ opera ab iniquitate commutari? **G R E G O R I V S:** Eadem itaque causa est, cur non oretur tunc pro hominibus igni æterno damnatis, quæ nunc etiam causa est vt non oretur pro diabolo angelisque eius æterno supplicio deputatis. Quæ nunc etiam causa est, vt non orent sancti homines pro hominibus infidelibus, impiisque defunctis: quia pro eis vtique quos æterno deputatos supplicio iam nouerunt, ante illum iudicis iusti conspectum orationis suæ meritum cessari refugiunt. Quod si nunc quoque viuentes iusti, mortuis & damnatis iniustis minime compatiuntur, quando adhuc aliquid iudicabile de sua carne sese perpeti etiam ipsi nouerunt, quanto districtius tunc iniquorum tormenta respiciunt, quando ab omni vitio corruptionis exuti, ipsi iam iustitiæ vicinūs atque arctius inhærebūt? Sic quippe eorum mentes per hoc quod iustissimo iudici inhærent, vis districtiōnis absorbet, vt omnino eis non libeat, quicquid ab illius æternæ regulæ subtilitate discordat.

**9. ISIDORVS** libro primo de summo bono, capite trigesimo primo: Duplex damnatorum pœna est in gehenna, quorum & mentem vrit tristitia, & corpus flamma \* iuxta vicissitudinem: vt qui mente tractauerunt quod perficerent corpore: simul & animo puniantur & corpore. Ignem gehennæ ad aliquid

æternum, sed ex veritate.

Cur culpa peccatoris perpetuū puniatur.

Iustus & pius est Deus.

Fructus quos percipiunt iusti ex supplicio impiorū.

Matth. 9. Cur sancti non orant pro damnatis.

1. Tim. 2.

Non oratur pro infidelibus impiisque defunctis.

Miser corda minime mouentur sancti erga damnatos.

Duplex damnatorum pœna. \* aliis iuxta vicissitudinem ignis gehennæ an lumen habeat.

aliquid lumē habere, & ad aliquid non habere, hoc est, habere lumen ad damnationem, vt videant impij vndē doleant: & non habere ad consolationem, nē videant vndē gaudeant. Apra fit comparatio de camino trium puerorum ad exemplum ignis gehennæ. Nam sicut ille ignis non arsit ad trium puerorum supplicium, \* sed arsit ad comburenda ligamina vinculorū: ita ignis gehennæ & lucebit miseris ad augmentum pœnarum, vt videāt vndē doleant: & non lucebit ad consolationem, nē videāt vndē gaudeant. Inter huius vitæ & futuræ infelicitatis miseriam, multa discretio est. Illic enim & miseria est propter cruciationem dolorum, & tenebræ propter lucis auersionem: quorum vnum in hac vita, id est, miseria est, aliud non est: in inferno autem vtrunque est.

**10. CAPITĒ** trigesimo secundo: Sicut fasciculi lignorum ad combustionem de similibus colligantur, ita in iudicij die similes culpæ rei, suis similibus iungētur: vt ex æquo pœna constingat quasi in fasciculum, quos actio similes fecit in malum. Sicut vnusquisque sanctus in futuro iudicio pro quantitate virtutum glorificabitur: & vnusquisque impius pro quantitate facinorum condemnabitur: nec deerit in supplicio futuro damnationis ordo, sed iuxta qualitatem criminum, Propheta affirmāte, discretio erit pœnarum. De charorum quoque suorum supplicii, additur etiam pœna defunctis, sicut apud inferos diuitis sermo prædicat. Euangelicus, sicut pro augendo Iudæ supplicio, dicit etiā Psalmista: Commotione moueātur filij eius & mendicant: Impij durius hoc in iudicio puniendi sunt mentis dolore, ex quo visuri sunt iustos glorię beatitudinem meruisse.

**11. MATTHEI** octauo: Dicit autem vobis, quod multi ab Oriētē & Occidente venient, & recumbēt cum Abraham & Isaac & Iacob in regno cælorum: filij autem regni eiicientur in tenebras exteriores: ibi erit fletus & stridor dentium.